A « per vos, supervos et super filios vestros. Benedicti
 « vos a Domino, qui fecit cœlum et terram. Cœlum
 « cœli Domino, terram autem dedit filiis hominum.
 « Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes
 « qui descendunt in infernum. Sed nos qui vivimus,
 « benedicimus Domino, ex hoc nunc et usque in
 « sæculum. »

ENARRATIO.

Alleluia, Alleluia. Nota est historia qualiter popu-
 lus Israeliticus ab iniqua dominatione Ægyptiorum
 liberatus, per diversos fluctus maris transisset (*Exod*
 XIV). Notum est etiam, qualiter idem populus flu-
 vium Jordanis siccum transivit, cum per eum in ter-
 ram promissionis intravit (*Jos.* III). Hæc eadem in
 hoc psalmo narrantur sed hic quædam aliter di-
 cuntur quoniam in Exodo reperiuntur, et quædam hic
 tanguntur quæ ibi non narrantur. Nusquam enim ibi
 legitur quod Jordanis conversus sit retrorsum, ne-
 que quod montes vel colles gestiissent. Tantum enim
 de Jordane legitur, quod cum tangeretur a pedibus
 sacerdotum arcam Domini portantium, quædam pars
 ejus in mare defluxit, et alia pars in molem crevit
 (*Ibid.*): ideo in hoc psalmo non tam videtur Spiritus
 præterita narrare quam prophetare. Facta enim illa,
 figuræ nostræ fuerunt : et hæc dicta, ut nos ipsos
 recognoscamus hortantur : quia si gratiam Dei, quæ
 data est nobis, firmo corde retinemus, *nos sumus Is-
 rael semen Abraham (Joan, VIII)*. « Nos enim dicit Apo-
 tolus, sumus circumcisio, qui spiritu servimus Deo
 (*Phil.* III) » et alibi: *Ergo semen Abraham estis (Gal. III)*
 Et alibi: « Non in circumcissione, sed in præputio depu-
 tata est Abraham fides ad justitiam (*Rom. IV*). Non enim
 carnaliter circumcisæ genti tantummodo factus est
 pater cum dictum sit : *Patrem multorum gentium
 te posui (Gen. XVII)* : quod apertius ostenditur cum
 ei dicitur : *In semine tuo benedicentur omnes gentes
 (Gen. XXII)*. Nullus itaque Christianorum se a no-
 mine Israel arbitretur extraneum. Illis enim qui cre-
 diderunt ex Judæis, in quorum numero principaliter
 invenimus apostolos, in angulari lapide copula-
 mur : Hinc ait Dominus : « Alias oves habeo quæ
 non sunt de hoc ovili, illas oportet me adducere,
 ut sit unus grex et unus pastor (*Joan. X*). » Quare
 fidelis populus magis est Israel, et potius videtur
 esse domus Jacob, quam turba illa Judæorum ? Nam
 cum illa, merito perfidiæ reprobata, vendiderit pri-
 mogenita sua, non ad Jacob, sed ad Esau pertinet.

In exitu Israel de Ægypto. Vox Prophetæ exhor-
 tantis nos ut de Ægypto exeamus, et in Judæa san-
 ctificemur. Quod dicit : « In exitu Israel de Ægypto,
 domus Jacob de populo barbaro, » id est, cum exiit
 « Israel de Ægypto et domus Jacob de populo
 barbaro, » *facta est Judæa*, id est fiet *sanctificatio
 ejus*. Ægyptus interpretatur *afflictio*, et ponitur
 pro imagine hujus sæculi, ex qua spiritaliter
 recedendum est, ne simus jugum ducentes
 cum infidelibus (*II Cor. VI*), quia sicut populus
 ille terram promissionis intrare non potuit, nisi
 prius ab Ægypto exiret, ita nullus cœlestis Jerusa-
 lem fit civis idoneus, nisi prius huius in sæculo ne-

quam renuntiaverit. Et sicut populus ille sine divino auxilio exire non potuit, sic nemo corde ab hoc sæculo nequam avertitur, nisi divinæ misericordiæ munere adjutus. Quod enim semel illic præfiguratum est, hoc in isto fine sæculi quotidianis Ecclesiæ flitibus in unoquoque credente completur. Quotidie enim exit Isreel de Ægypto, cum fidelis spiritualiter exit de hoc mundo. Unde Paulus : « Nolo vos ignorare, fratres, quoniam omnes patres nostri sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt (I Cor. x), » et cætera. « Domus Jacob de populo barbaro. » Populus barbarus est, qui non novit Deum laudare, sed carnalibus operibus inhærere. « Facta est Judæa sanctificatio ejus. » Ecce ostendit quo perveniendum sit illi qui exit de Ægypto, in Judæam scilicet ubi jam sanctificatur. Quid Judæa nisi confessionem designat? Per quam confessionem quisque exiens de Ægypto sanctificatur, juxta illud : « corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x). » Israel potestas ejus. » Unde illud : « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus (Joan. xii). » Interroget ergo unusquisque cor suum, si fides illud circumcidit, si confessio purgavit : et facta est illi Judæa sanctificatio ejus, et Israel potestas ejus. Mare vidit, et fugit. Quid per mare, nisi sæculum nequam designatur? quod cuique fidelium est impedimentum, ut non habeat cor per confessionem purgatum? Nam unusquisque in seipso potest videre, cum cor suum Domino vult applicare, ejusque suavi jugo, recedens a pristinae, ignorantia desiderii, devotum animum subdere, carnalibusque hujus mundi factis relictis in quibus sine fructu laborabat, tanquam in Ægypto latens sub dura dominatione diaboli facere, qualiter sæcularia impedimenta succedunt voces dissuadentium, sed dum quisque studet ne impedimento sæculari a bono proposito retrahatur, jam cessantibus impedimentis, mare fugit, ut sine contradictione ad libertatem spirituales pandatur via. Quod dicit : *Mare vidit, et fugit.* Hoc Micheas propheta aliis verbis dicit sic : « Secundum, inquit, diem perfectionis eorum ex Ægypto, ostendam mirabilia illis. Videbunt nationes, et confundentur ab omni robore eorum, manibus ora sua obstruent, aures illis obsurdentur (Mich. vii), » et cætera. *Jordanis conversus est retrorsum.* Hic increpat Spiritus quosdam qui dorsum suum ad Dominum posuerunt, et non faciem. Quisquis enim principium suum deserit et a Creatore suo avertitur, tanquam fluvius in mare, labitur in hujus sæculi amaricantem malitiam. Sed dum se errasse cognoverit, et cor suum per confessionem purgaverit, jam *Jordanis conversus est retrorsum*, quia ipse humiliatus: Deum sibi redeunti ponit ante faciem, quem recedens sibi a tergo posuerat, et sic fit illi mare sæculi hujus retro, quod ante, cum illic laberetur, fecerat, ut sic obliviscatur ea quæ retro sunt, et in ea quæ anteriora sunt extendatur (Phil. iii), quod converso jam utile est. *Jordanis conversus est*

retrorsum, id est, illi qui gratiam baptismi perceperunt, sed in hoc sæculo nequam aberrabant, humiliati ad Deum conversi sunt. Unde *montes*, id est, prælati in Ecclesia, *exsultaverunt* Deo adjutori, non sæculo deceptorum. *Exsultaverunt*, dico, *ut arietes*, id est, gregum duces, *et colles*, id est, imitatores montium, *exsultaverunt sicut agni ovium.* « Quid est tibi, mare, quod fugisti, et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum? » Propheta videns Deum sic mirabiliter operari in suis, non ignorando, sed congratulando sibi, hæc sub interrogatione dicit. « Quid est tibi, mare, quod fugisti, et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum? » Et quid vos, o « *montes, exsultastis sicut arietes, et colles sicut agni ovium?* » Ecce quare. Quia *a facie Domini mota est terra*, id est, a cogitatione Domini movebuntur corda terrenorum. *A facie Dei mota est terra, Dei*, dico, non recentis, sed *Dei Jacob.* Et quomodo hoc? Quia « convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum. » Christus petra fuit, qui durus videtur non intelligentibus, sed conversus est *in stagna aquarum*, quia tandem duritiam liquefecit, cum intelligibilem se dedit ad irrigandos fideles suos, ut fieret in eis *fontis aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv).* Durus fuit Christus illis, qui turbati nolentes expectare, donec per Scripturas sacras eis influeret atque inundaret, dixerunt : « Durus est hic sermo, quis potest eum audire (Joan. vi)? » sed duritia *in stagna aquarum* conversa est, cum ipse, resurgens a mortuis, fidelibus suis Scripturas aperuit, incipiens a Moyse per omnes prophetas, *quia sic oportebat Christum pati (Luc. xxiv)*, et cum misit Spiritum sanctum (Joan. vii) de quo dicebat : *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat (Act. ii).* Per rupes intelliguntur sancti prædicatores, Paulus et cæteri, qui conversi sunt *in fontes aquarum.* Unde : « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. » De *miser cordia tua*, id est, de restauratione humani generis desuper data, *et veritate tua.* Veritas Domini est qua complentur promissa. « Ne quando dicant gentes : Ubi est Deus eorum? » Quasi dicat : Da gloriam nomini tuo de *miser cordia et veritate* : da etiam istud, *ne gentes* quæ deos suos corporalibus oculis videndos ostendunt, quando, id est, aliquando *dicant* impropere tuis : *ubi est Deus eorum?* licet nunc dicant cum te, Deum corporalibus oculis videre non possunt. Veniet autem tempus quando gentes hæc non dicent, in novissimo videlicet quando eis non adhuc credendas prædicabitur, sed jam tremendus ostendetur. Vel non *dicant* aliquando, *ubi est Deus eorum?* sed credant potius in eum quem non vident, cum viderint cæcos illuminari, leprosos mundari (Luc. viii). Deus autem noster in cælo omnia quæcunque voluit fecit. » Quasi dicat : Ipsi dicunt : *Ubi est Deus eorum*, quia eum substantialiter non vident. *Deus autem noster* præter quem non est alius, licet in substantia sua videri non potest, *omnia quæcunque voluit fecit in cælo*, id est, in illis quos cælos fecit, id est, sanctos

Nota quia non ideo dicit tantum *in cælo* Deum operari quod vult, quod usquam fiat aliquid præter voluntatem ejus, in his videlicet qui bene faciunt, sed quia *in cælo* maxime voluntas sua apparet. Vel, *in cælo* quod vult operatur, id est, in homine Dominico, a Verbo assumpto, *fecit quæcunque voluit*. Dii vero gentium nihil operantur, quia non sunt dii, nec etiam homines, quia *simulacra gentium* sunt *argentum et aurum, opera manuum hominum*. Unde Augustinus: « Noli addere manus hominum, ut ex eo metallo quod fecit verus Deus, facias falsum deum, imo falsum hominem, quem non pro deo venereris, quem quisquis pro vero homine in amicitiam reciperet, prorsus insaniret. » Et quia « os habent, et non loquentur : oculos habent, et non videbunt. Aures habent, et non audient : nares habent, et non odorabunt. Manus habent, et non palpabunt : pedes habent, et non ambulabunt : non clamabunt in gutture suo. » Per hoc quod dicit eos non clamare *in gutture suo*, aufert eis quia nec bestie possunt esse. Unde *similes illis fiant qui faciunt ea, et non tantum qui faciunt, sed etiam omnes qui confidunt in eis fiant similes illis*, habentes oculos interiores, et non videant : *Manus habent, et non palpabunt*, id est, nihil boni operentur. *Domus vero Israel*, id est, minores in Ecclesia, speraverunt *in Domino*, et ideo *adjutor eorum* est in bonis, et *protector* in malis, *Domus* etiam *Aaron*, id est, majores, et Synagoga, qui ideo per Aaron intelliguntur, quia Aaron prælationem sacerdotii in Synagoga tenebat; omnes illi *Speraverunt in Domino*, et *Dominus adjutor eorum et protector eorum est*. Et non tantum *domus Israel et Aaron* sperent *in Domino*, sed etiam omnes qui *timent Dominum* sperent *in Domino* et ipse *adjutor eorum, et protector eorum est*, et hoc non ex operibus nostris, sed ex vocante gratis (*Rom. ix*), quia « *Dominus memor fuit nostri, et benedixit nobis. Benedixit domui Israel, benedixit domui Aaron,* » et de pariete, et circumcissione. *Benedixit etiam omnibus qui timent Dominum*, id est, parieti de præputio, *pusillis cum majoribus*. Et ut plena sit benedictio, adjiciet *Dominus super vos numerum fidelium, super vos, et super filios vestros*, ut vobis vestris decedentibus substituatur alios, ipsisque iterum decedentibus, alii substituatur: quod et factum est: quia accessit fides omnium gentium, et crevit numerus, non solum sapientium antistitum, sed etiam obedientium populorum, quod dicit: « *Adjiciat Dominus super vos, et super filios vestros,* » et « *vos benedicti sitis a Domino, qui fecit cælum et terram;* » id est, majores et minores: et *cælum cæli Domino*, subaudis colendum, fecit, quia quorundam sanctorum mentes in tantum erexit et sublimavit ut nulli hominum, sed ipsi Deo suo docibiles fierent, juxta Apostolum: « *Notum, inquit, vobis facio, quia Evangelium quod evangelizatum est a me, non ab homine accepi, neque dedici, sed per revelationem Jesu Christi (Gal. 1).* » Hic idem Apostolus *cælum cæli* fuit, qui quosdam sic introduxit, velut Timotheum, ut

A aliis *cælum* fierent: quod dicit: *Cælum cæli Domino, terram autem*, id est, illos qui adhuc imperfecti erant, *dedit filiis hominum*, subaudis colendos, quia multi per Timotheum ad fidem vocati sunt. Vel *cælum cæli* possumus hominem accipere Dominicum: quia a nullo magistro, sed a se tantum Domino colebatur. Unde, *nos qui vivimus* vita interiori, *benedicimus Domino*, et *hoc nunc*, id est, indilate et usque *in sæculum*. Et vere a viventibus benedicendus es, Domine: quia *non mortui*, id est, illi qui similes sunt simulacris suis, *laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum*, id est, in profunditatem peccatorum, sed nos qui vivimus, *benedicimus Domino* ex hoc nunc et usque *in sæculum*. »

PSALMUS CXIV.

ALLELUIA.

« *Dilexi, quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ. Quia inclinavit aurem suam mihi, et in diebus meis invocabo. Circumdederunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me. Tribulationem, et dolorem inveni, et nomen Domini invocavi. O Domine, libera animam meam: misericors Dominus et justus, et Deus noster miseretur. Custodiens parvulos Dominus: humiliatus sum, et liveravit me. Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi. Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu. Placebo Domino in regione vivorum.* »

ENARRATIO.

C *Alleluia*. Cantat in hoc psalmo *Alleluia* illa, quæ peregrinatur a Deo (*II Cor. v*), ovis illa quæ perierat (*Luc xv*), filius ille qui mortuus fuerat, et revixit, perierat, et inventus est (*Ibid.*). Et recognosceas filius iste in Domino tantum esse sperandum, et credendum, instruit nos hic, ut Deum hic amemus, in eum nunc speremus et credamus, ut tantum *in regione vivorum* sibi placeamus. Cantemus ergo, fratres, et erudiamur, et ut permaneamus cum sanctis, ista cantemus.

« *Dilexi quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ: quia inclinavit aurem suam mihi.* » Tria nobis hic proponuntur, fides, spes, charitas. Sed quoniam major est charitas (*I Cor. xiii*), a charitate sic incipit: *Dilexi*, et hoc ideo, *quoniam speravi*, quod effectum ostendit. « *Quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ.* » Pro hoc quod speravit, promeruit ut Dominus exaudiret « *vocem orationis* » suæ. « *Quia inclinavit aurem suam mihi.* » Unde sciamus *aurem Domini* nobis inclinatum nisi in hoc quod in eum per fidem credimus? Sic hic tria notantur, fides, spes, charitas: quarum trium altera ex altera procedit. Fides autem accendit spem, et spes dilectionem. « *Quia inclinavit aurem suam mihi, et ideo in diebus meis, in diebus* » mortalitatis et passibilitatis, quos dies meos fecit in primo homine, privata audacia a Deo recedendo: illis diebus *invocabo Dominum*, et opus est, quia « *circumdede-*